
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2012.267.1 

CIG: Z920AACE19 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ISTRUZIONE AL PERSONALE 
UTILIZZO NUOVO SOFTWARE DOCPRO.            

 

DETERMINAZIONE N° 17 del 26/06/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 26/06/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Dato atto che è in dotazione agli uffici comunali un software per la protocollazione dei documenti 
che risulta non essere completamente compatibile con le procedure informatiche attualmente in 
uso e che, pertanto, non può essere utilizzato nella completezza delle sue funzioni, obbligatorie 
per legge; 
 
Visto che si rende quindi necessario procedere all’aggiornamento dello stesso e che la ditta 
fornitrice, SCAP Sistemi, in virtù del pluriennale rapporto di collaborazione, è disposta a fornire il 
nuovo software DOCPro (protocollo informatico) a titolo gratuito; 
 
Visto che il software succitato è certificato DOCAREA e B2Toscana, offre tutte le funzioni 
obbligatorie per legge e, soprattutto, interagisce con i programmi attualmente in dotazione 
all’Ufficio Segreteria; 
 
Ritenuto di poter accogliere favorevolmente la proposta d’acquisto dando atto della necessità di 
formazione del personale all’utilizzo del nuovo software; 
 
Visto che la Ditta succitata ha precisato, con la nota Prot. 2903 del 21.06.2013, che i costi a carico 
dell’Amministrazione, per le attività di aggiornamento e formazione sono quelli indicati nell’allegato 
“A” che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che la spesa di cui sopra ammonta ad Euro 1.000,00 per n° 2 giorni di assistenza e 
consulenza (formazione); 
 
Verificato di non poter  procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto la fornitura del software è a titolo gratuito ed il servizio di 
formazione/installazione, così come necessario per l’espletamento di quanto richiesto 
dall’Amministrazione Comunale, non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 
 
Ritenuto quindi di incaricare la Ditta SCAP SISTEMI della fornitura, a titolo gratuito, del nuovo 
software DOCPro (Protocollo informatico) e delle necessarie giornate di assistenza e formazione 
per una spesa complessiva di Euro 1.000,00; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 



 
Visti i dati dell’istituendo Bilancio di Previsione 2013; 
 
 

DETERMINA 

 
 
Di incaricare la Ditta SCAP SISTEMI della fornitura, a titolo gratuito, del nuovo software 
DOCPro (Protocollo informatico) e delle necessarie giornate di assistenza e formazione per una 
spesa complessiva di Euro 1.000,00, alle condizioni e modalità esposte nell’allegato A che forma 
parte integrante della presente determinazione. 
 
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 all’intervento n° 2090405 dell’istituendo 
Bilancio di Previsione 2013 – residui passivi 2012. 
 
Di comunicare l’adozione del presente atto alla ditta interessata. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 

 

RIEPILOGO DATI  (ART. 1 COMMA 32 LEGGE 190/2012) 
 
CIG.:  Z920AACE19 
STRUTTURA PROPONENTE: COMUNE DI MARANO TICINO 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ISTRUZIONE AL PERSONALE UTILIZZO NUOVO 
SOFTWARE DOCPRO.            
PROCEDURA SCELTA CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ECONOMIA 
ELENCO OPERATORI INVITATI:  SCAP SISTEMI SRL  
AGGIUDICATARIO/FORNITORE: SCAP SISTEMI SRL  
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE (al netto IVA): 1.000,00 
TEMPI DI COMPLETAMENTO OPERA: 31.07.2013 
 

 

 

 



 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 26/06/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 2090405 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 26/06/2013. 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 23/07/2013. 

Marano Ticino, lì 08/07/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


